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I hvilken retning vil vi gerne have at økologi-
en udvikler sig? Og hvor bevæger den sig 
faktisk hen? Det er hele tiden aktuelle 
spørgsmål for den økologiske bevægelse. 
 
I øjeblikket er der to processer i gang, som 
er af stor betydning for økologiens udvikling: 
en proces i IFOAM, der skal omskrive prin-
cipperne for økologisk jordbrug, og et euro-
pæisk forskningsprojekt, Organic Revision, 
der skal støtte udviklingen af EU's regler for 
økologi. I begge arbejdes der med at fast-
lægge centrale etiske principper og værdier i 
økologisk jordbrug, som skal præge udviklin-
gen af økologien og de økologiske regler. 
 
Revision af reglerne 
EU ønsker at harmonisere de økologiske reg-
ler for at fjerne unødvendige hindringer for 
fri handel; økologerne ønsker at der tages 
hensyn til regionale forskelle i reglerne; og 
begge parter ønsker at forenkle reglerne. 
Projektet Organic Revision skal give et over-
blik over de forskellige økologiske regelsæt i 
de europæiske lande og hvordan de adskiller 
sig fra EU’s regler. Ligeledes skal projektet 
bidrage til en øget uafhængighed af det kon-
ventionelle jordbrug med hensyn til udsæd 
og foder. 
 
Derudover forsøger projektet at opfylde øn-
skerne om harmonisering, regionalisering og 
forenkling ved at finde frem til nogle centrale 
og velbegrundede økologiske værdier, der 
kan forme udviklingen af reglerne. Et fælles 
værdisæt kan danne baggrund for regionale 
tilpasninger af reglerne og være med til for-
enkle dem og vise meningen med dem. Ar-
bejdet med at finde frem til grundlæggende 
værdier sker i samarbejde med IFOAM’s om-
skrivning af de økologiske principper. 
 
Omskrivning af principperne 
I takt med at nye områder er blevet inddra-
get i IFOAMs standarder er antallet af ’Over-
ordnede Mål’ steget fra 8 til 15, og disse mål  

 
er blevet mindre egnede til at give identitet 
og vejledning for bevægelsen. IFOAM ønsker 
derfor at lave et sæt selvstændige ’Principper 
for Økologisk Jordbrug’, som skal udgøre et 
værdigrundlag for IFOAM og præge udviklin-
gen af standpunkter, programmer og stan-
darder. 
 
En arbejdsgruppe under IFOAM har i januar 
færdiggjort formuleringen af fire etiske prin-
cipper om sundhed, økologi, retfærdighed og 
forsigtighed. 
 
Noget af det, der har været mindst omdisku-
teret i arbejdet, er den brede opfattelse af 
sundhed som noget der hænger sammen 
med jordens, planternes og dyrenes sund-
hed, og den økologiske ide om at produktio-
nen bygger på brugen af naturlige processer 
og kredsløb. Derimod har der været  megen 
diskussion af, hvorvidt der skal indgå sociale 
hensyn, og i hvilket omfang økologisk jord-
brug reelt kan tage sociale hensyn. I det nu-
værende udkast er der et princip om retfær-
dighed (for både mennesker og dyr) i forhold 
til miljø, land og livsmuligheder samt om fair 
handel med økologiske varer, mens egentlig 
social omfordeling ikke er nævnt. 
 
Arbejdsgruppens udkast er nu til høring 
blandt alle IFOAM’s medlemmer, og de fær-
dige principper skal efter planen lægges frem 
til vedtagelse på IFOAM’s generalforsamling i 
Australien i september. 
 
Udkast til principper og yderligere oplysnin-
ger kan findes på: 
http://ecowiki.org/IfoamPrinciples og 
http://www.organic-revision.org 
 
På førstnævnte netsted er det også muligt at 
komme med kommentarer til principperne. 
 
 
Denne klumme blev bragt d. 11. februar 
2005 i Økologisk Jordbrug nr. 330. 
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